广州天创时尚鞋业股份有限公司   上市公告书

29

李林：中国国籍，身份证号：11010119630911，住所为：北京市朝阳区

，无永久境外居留权。

梁耀华和李林于1997年至2004年6月期间各持有公司原控股股东香港高创

50%股权，两人作为发行人创始人，于天创有限成立之初通过香港高创间接持有

天创有限全部股份；2004年6月至2007年12月期间，梁耀华和李林分别持有香港

高创32.50%、合计65%的股权，并组成香港高创的董事会；自2007年12月至2011

年12月期间，两人分别持有香港高创28.50%、合计57%的股权，并组成香港高创

的董事会。因此，自2004年至2011年12月，梁耀华和李林在香港高创中始终保持

持股比例一致，并一直占有香港高创董事会两个席位的全部。而自2004年4月至

2011年3月，香港高创全资持有天创有限，梁耀华和李林通过香港高创间接控制

天创有限。即使在2011年3月善靓商贸、创源投资对天创有限增资和2011年5月和

谐成长、ShengDian、兰石启元对天创有限增资后，香港高创所持有天创有限的

股权比例也均在80%以上，梁耀华和李林仍旧通过香港高创间接控制天创有限。

2011年12月，李林等境内自然人将境外股权转移至境内持有，李林和其他股东将

其在香港高创的股权全部转让梁耀华和贺咏梅，其中梁耀华持有香港高创

78.0048%的股权，董事变更为梁耀华和贺咏梅。与此同时，李林通过番禺禾天（李

林出资比例为83.23%，且为执行事务合伙人）受让香港高创持有的本公司部分股

权。截至本次发行前，梁耀华控制的香港高创与李林控制的番禺禾天合计直接持

有公司超过60%的股权。

为了保证公司控制权的持续稳定，梁耀华、李林、香港高创及番禺禾天于2011

年12月7日签订了《一致行动协议》，梁耀华和李林确认自天创有限设立以来至协

议签订日，一致同比例间接持有天创有限的股权，且双方一直担任天创有限的董

事长与副董事长，双方无论在香港高创层面还是在天创有限董事会层面均采取和

保持一致行动；自协议签订日起，梁耀华、李林、香港高创、番禺禾天一致同意

在发行人的董事会和股东大会就任何事项进行表决时及股权转让和锁定方面采

取一致行动。协议有效期自协议签署生效之日起5年，有效期届满，如各方无变

更或终止提议，本协议自动续期5年，依此类推。

广州天创时尚鞋业股份有限公司   上市公告书

30

报告期内的两人间接持有发行人股权具体情况如下：

本次发行前 本次发行后
股东

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

梁耀华 52,815,000 25.15 52,815,000 18.86

李林 52,815,000 25.15 52,815,000 18.86

合计 105,630,000 50.30 105,630,000 37.73

   综上，发行人从成立至本次发行前，梁耀华和李林均通过间接持股的方式持

有发行人股权，两人持有发行人股权比例相同，同时作为发行人股东的股权比例

位列第一的顺序一直未变化，两人合并持有公司股权的比例超过50%。发行后，

两人合并持有公司股权的比例为37.73%。

同时，梁耀华、李林、香港高创、番禺禾天亦均出具承诺，“自公司首次公

开发行股票并上市之日起三十六个月内，本人（本公司）不转让或者委托他人管

理首次公开发行前本人（本公司）已间接持有的公司股份，包括不转让或委托他

人管理其间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。”上述股份锁定承

诺有利于公司控制权的持续稳定。

综上所述，梁耀华和李林两人为一致行动人，对本公司形成共同控制，为公

司实际控制人，且报告期内未发生变化。

四、 股本结构及前十名股东情况

（一）本次发行前后的股本结构变动情况

发行人本次发行前总股本为21,000万股，本次公开发行人民币普通股7,000

万股，不进行老股转让，本次发行后总股本为28,000万股。

本次发行前后的股本结构如下：

本次发行前 本次发行后
股东名称及股份类别

股数（股） 比例 股数（股） 比例
一、有限售条件流通股 210,000,000 100.0000% 210,000,000 75.0000%

香港高创 67,700,640 32.2384% 67,700,640 24.1788%
番禺禾天 63,450,450 30.2145% 63,450,450 22.6609%
番禺尚见 37,439,220 17.8282% 37,439,220 13.3712%
和谐成长 14,280,000 6.8000% 14,280,000 5.1000%
广州创源 11,243,190 5.3539% 11,243,190 4.0154%

广州天创时尚鞋业股份有限公司   上市公告书

31

本次发行前 本次发行后
股东名称及股份类别

股数（股） 比例 股数（股） 比例
沈阳善靓 9,166,500 4.3650% 9,166,500 3.2738%
兰石启元 4,200,000 2.0000% 4,200,000 1.5000%
ShengDian 2,520,000 1.2000% 2,520,000 0.9000%

二、社会公众流通股 - - 70,000,000 25.0000%
合计 210,000,000 100% 280,000,000 100%

   注：本次发行前本公司股东所持股份的锁定期限自本公司股票上市之日起计算

（二）本次发行后、上市前的股东户数为 57,305 户，持股数量前 10 名股东

的名称、持股数量及持股比例如下表所示：

名次 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 香港高创 67,700,640 24.18

2 番禺禾天 63,450,450 22.66

3 番禺尚见 37,439,220 13.37

4 和谐成长 14,280,000 5.10

5 广州创源 11,243,190 4.02

6 沈阳善靓 9,166,500 3.27

7 兰石启元 4,200,000 1.50

8 ShengDian 2,520,000 0.90

9
中国银河证券股份有

限公司客户信用交易

担保证券账户
467,464 0.17

10
国泰君安证券股份有

限公司客户信用交易

担保证券账户
387,000 0.14

广州天创时尚鞋业股份有限公司   上市公告书

32

第四节   股票发行情况
一、发行数量：

本次公开发行新股 7,000 万股，不进行老股转让。本次发行后流通股占发行

后总股本的比例为 25%，本次发行后总股本为 28,000 万股。

二、发行价格

本次发行价格为 9.80 元/股。

三、每股面值

人民币 1.00 元

四、发行方式

本次发行采用网下向符合条件的投资者询价配售和网上向持有上海市场非

限售 A股股份市值的社会公众投资者定价发行相结合的方式进行。其中网下向投

资者配售 700 万股，占本次发行总量的 10%；网上向社会公众投资者发行了 6,300

万股，占本次发行总量的 90%。本次发行网下投资者弃购 1股，网上投资者弃购

305,664 股，合计 305,665 股，由主承销商包销。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

1、本次募集资金总额为 68,600 万元。

2、注册会计师对资金到位的验证情况：

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）于 2016 年 2 月 5 日对公司首

次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具验资报告（编号为普华永道

中天验字(2016)第 145 号）。